​
Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   13   »    апреля    2022г.

                                      № 1053
г. Советский
О создании рабочей группы по решению

вопросов, связанных с прибытием граждан
Донецкой Народной республики,
Луганской Народной республики
и Украины, на территорию Советского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Советского района:
1. Создать рабочую группу по решению вопросов, связанных с прибытием граждан Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики и Украины,
на территорию Советского района (далее Рабочая группа).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Рабочей группе (приложение 1).
2.2. Состав Рабочей группы (приложение 2).

3. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации Советского района от 07.08.2015 № 2168
«О создании рабочей группы по решению вопросов, связанных
с прибытием граждан Украины, вынужденно покинувших родину, на территорию
Советского района»;
2) постановление администрации Советского района от 31.08.2016 № 1644
«О внесении изменений в постановление администрации Советского района
от 07.08.2015 № 2168».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава Советского района                                                                                           Е.И. Буренков
Приложение 1
к постановлению
администрации Советского района
от 13.04.2022 № 1053
Положение
о рабочей группе по решению вопросов, связанных с прибытием граждан
Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики и Украины,
на территорию Советского района (далее Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок, организацию
деятельности рабочей группы по решению вопросов, связанных с прибытием граждан
Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики и Украины,
на территорию Советского района (далее Рабочая группа).
1.2. Рабочая группа является коллегиальным совещательным органом и осуществляет решение вопросов взаимодействия граждан с органами местного самоуправления
Советского района, территориальными органами региональных и федеральных структур,
а также социально ориентированными общественными организациями (далее СО НКО).

2. Задачи Рабочей группы
2.1. Задачами Рабочей группы являются:
1) обеспечение взаимодействия граждан на территории Советского района, в связи
с прибытием граждан Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики
и Украины с территориальными органами региональной и федеральной исполнительной власти, а также СО НКО на территории Советского района;

2) анализ и оценка складывающейся на территории Советского района ситуации,
связанной с вопросами прибытия в Советский район граждан Донецкой Народной
республики, Луганской Народной республики и Украины.
3. Полномочия и права Рабочей группы
3.1. Рабочая группа:
1) рассматривает и дает экспертную оценку по вопросам адаптации и социализации  граждан Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики и Украины, прибывшим на территорию Советского района;
2) осуществляет в пределах своих полномочий взаимодействие с территориальными органами региональной и федеральной исполнительной власти, а также СО НКО
по координации деятельности, связанной с вопросами прибытия в Советский район граждан Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики и Украины;
3) анализирует и готовит статистическую информацию о пребывании на территории Советского района граждан Донецкой Народной республики, Луганской Народной
республики и Украины;
4) содействует информационно-методическому обеспечению населения по вопросам прибытия в Советский район граждан Донецкой Народной республики, Луганской
Народной республики и Украины.
3.2. Рабочая группа в рамках своих полномочий:

1) запрашивает и получает информацию от органов местного самоуправления
Советского района, территориальных органов федеральных и региональных органов
исполнительной власти, СО НКО и других организаций;
2) приглашает на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления Советского района, территориальных органов федеральных и региональных органов
исполнительной власти, представителей СО НКО и других организаций;
3) вносит предложения, рекомендации органам местного самоуправления Советского района по вопросам прибытия в Советский район граждан Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики и Украины.
4. Организация деятельности

4.1. Председатель Рабочей группы:

1) осуществляет руководство текущей деятельностью;

2) распределяет обязанности между членами Рабочей группы;

3) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Рабочую
группу задач.

4.2. Заседание Рабочей группы проводит председатель Рабочей группы или,
по его поручению, заместитель председателя Рабочей группы.

4.3. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости. Решение
о проведении заседания Рабочей группы принимает ее председатель. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.4. В случае временного отсутствия члена Рабочей группы в заседании
Рабочей группы может участвовать лицо, его замещающее (по должности).

4.5. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении
рассматриваемых на заседании вопросов.

4.6. Решения принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если
за них проголосовали более половины членов Рабочей группы, присутствующих
на заседании. При равенстве голосов членов Рабочей группы решающим является голос
председательствующего.

4.7. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается
председателем или лицом, председательствовавшим на заседании по его поручению.

4.8. Секретарь Рабочей группы:

1) ведет протокол заседания;

2) осуществляет подсчет голосов при проведении открытого голосования;

3) осуществляет деловую переписку, в рамках полномочий Рабочей группы;

4.9. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.

Приложение 2
к постановлению
администрации Советского района
от 13.04.2022 № 1053
Состав рабочей группы по решению вопросов, связанных с прибытием граждан
Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики и Украины,
на территорию Советского района
	Председатель комиссии:

	заместитель главы Советского района;

	Заместитель председателя комиссии:

	заместитель главы Советского района по социальному развитию;

	Секретарь комиссии:

	главный специалист отдела по взаимодействию с институтами гражданского общества
администрации Советского района;

	Члены комиссии:

	начальник отдела по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел России
по Советскому району (по согласованию);

	начальник Управления образования администрации Советского района;

	начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав администрации Советского района;

	начальник отдела по связям с общественностью и населением администрации
Советского района;

	начальник Управления социальной защиты населения по г. Югорску и Советскому району (по согласованию);

	начальник управления экономического развития и инвестиций администрации
Советского района;

	начальник отдела общественной безопасности и профилактики правонарушений
администрации Советского района;

	начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Советского района;

	глава г.п. Советский  (по согласованию);

	глава г.п. Зеленоборск (по согласованию);

	глава г.п. Агириш (по согласованию);

	глава г.п. Коммунистический (по согласованию);

	глава г.п. Малиновский (по согласованию);

	глава г.п. Таёжный (по согласованию);

	глава г.п. Пионерский (по согласованию);

	глава с. п. Алябьевский (по согласованию);

	руководитель Филиала автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг Югры» в Советском районе (по согласованию);

	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Советский центр занятости населения» (по согласованию);

	директор муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Советского района» (по согласованию);

	представитель бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Пионерская районная больница» (по согласованию);

	представитель Автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советская районная больница» (по согласованию);

	руководитель Бюро № 16 Федерального казенного учреждения главное бюро
медико-социальной экспертизы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(по согласованию);

	директор Государственного учреждения – регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре филиала № 4 (по согласованию);

	руководитель клиентской службы Пенсионного фонда России в Советском районе
(по согласованию);

	председатель Общественного совета Советского района (по согласованию)